
绵阳佑安腾包装有限公司

纸制品制造及销售；泡沫塑料制造及销售；包装装潢设

计服务

环境影响报告表

（送审本）

建设单位：绵阳佑安腾包装有限公司

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司

环评证书：国环评证乙字 3221号

二 O一八年一月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

[...]
（5）烘干：成型后的泡沫大料进入烘房进一步烘干，温度在 50-70度。

（6）切割：泡沫大料烘干后用推车送至切割机，切割成客户需要的大小和厚度，

码放整齐后进入成品区。

2、项目水平衡分析

本项目用水有生产用水、生活用水和不可预见用水。

（1）生产用水

本项目生产用水为印刷机的洗墨用水，项目设 1台水性印刷开槽模切机，该设备根

据实际生产情况进行冲洗，每次冲洗用水为 0.02m3/次，每天最多的冲洗次数为 5次，

故每天洗墨用水为 0.1m3/d、30m3/a，排水系数按用水量的 80%计算，则洗墨废水为

0.08m3/d，24m3/a。

（2）生活用水：本项目不设食堂，不设住宿。故本项目的生活用水含车间人员个

人用水。本项目的员工为 70 人，办公用水按 50L/人·天的标准计算，则办公用水为

3.5m3/d，1050m3/a；排水系数按用水量的 80%计算，故生活废水的产生量约 2.8m3/d，

840m3/a。

（3）不可预见用水：按照总使用量的 10%计算，则消耗量为 0.36m3/d，108m3/a。

用水量及水量平衡见下图：

图 5-3 水平衡布置图（单位：m3/d）



第 21页

三、施工期污染物源强分析及治理措施

本项目所用场地原为江油发电厂煤场及部分空地，原有地面已采用混凝土硬化，仅

需进行表面再次平整硬化处理即可。厂房建设过程中，产生少量建筑垃圾、污染物主要

为运输机械、吊装车辆，以及少量切割组装等施工噪声、少量焊接烟尘等。厂房建设周

期短，建筑垃圾主要为少量废钢材、废线缆等，施工完成后统一收集外售给废品回收公

司。少量焊接烟尘无组织排放，据同类厂房建设情况调查，此类施工噪声、焊接烟尘均

较少，厂房建设均在江油发电厂内，且周围已建设有围墙，厂房建设对周边敏感目标的

影响很小。

设备安装阶段产生的主要污染物有运输器械产生噪声及包装废弃物；场地清理阶段

主要污染物为固体废弃物。主要是一些废包装材料，待生产线及设备安装完成后，将统

一收集外售给废品回收公司。该阶段的特点是周期短、强度小，对区域环境及工作人员

的影响是短暂、轻微的，施工结束后，噪声的影响也停止。但建设单位仍应妥善安排其

安装进度，规范施工，尽量减少对周围环境的影响。通过采取以上措施后，设备安装阶

段对环境的影响轻微。

四、营运期污染物源强分析及治理措施

1、废气

本项目的废气主要来自于聚苯乙烯颗粒预发泡、成型、烘干过程和瓦楞纸箱水性印

刷过程中产生的有机废气。

（1）有机废气

1）印刷过程有机废气

本项目的印刷使用的水性油墨

水性油墨是以水作为主溶剂，不含有毒的挥发性有机溶剂。本项目水性油墨中挥发

性有机化合物主要为聚合物辅助剂（30%）、水（70%），通过对相关资料的查阅了解，

水性油墨在实际生产过程中还是会有少量的有机气体产生，主要来自于油墨中的助剂和

连接料中的溶剂，为醇类和芳香烃类（结合《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放

标准》（征求意见稿）中印刷行业有机废气特征污染物项目，水性油墨产生的有机废气

以非甲烷总烃计，下文一律以“非甲烷总烃”称）。类比其他同类项目，水性油墨中非甲

烷总烃的产生量按水性油墨用量的 1%计算，本项目运营期使用水性油墨为 1000kg/a，

则非甲烷总烃的产生量约为 10kg/a。根据本项目的实际情况，年生产天数为 300d，印刷

机每天生产时间为 10h/d，则非甲烷总烃的排放速率为 0.0033kg/h。

http://www.schj.gov.cn/cs/kjbc/hjbz/bzgz/201610/W020161021540348569563.pdf
http://www.schj.gov.cn/cs/kjbc/hjbz/bzgz/201610/W020161021540348569563.pdf


第 22页

2）胶粘废气

本项目在瓦楞纸箱装订时部分会采取胶粘剂进行粘合，本项目的粘合分为机械粘合

和人工粘合两种工序，但以机械粘合为主，人工粘合仅为补粘。项目采用的胶粘剂成分

均为酯类和聚合物为主，常温下挥发量较小，类比同类项目，其胶粘有机废气的挥发量

约为 3%。本项目胶粘剂的使用量为 100kg/a，其非甲烷总烃的产生量为 3kg/a，其产生

速率为 0.001kg/h。

3）泡沫生产废气

项目所使用的原料聚苯乙烯比较稳定，解聚成单体的温度必须在 250度以上，本项

目所用蒸汽最高温度为 160度，因此，本项目生产过程不发生化学反应，不产生苯乙烯

单体；生产所产生的废气主要为预发泡、成型、烘干过程中，可发性聚苯乙烯所含发泡

剂（戊烷）散逸处的戊烷等有机物。本项目属于闭孔泡沫，气泡完整无破碎，发泡剂大

多留在产品中，挥发量较少。类比成都市九州泡沫包装材料有限贵公司环评报告相关数

据，泡沫生产过程中挥发有机废气可占可发性聚苯乙烯（EPS）质量的 0.2%左右，以非

甲烷总烃计，本项目使用聚苯乙烯用量为 500t/a，则车间非甲烷总烃产生量为 1t/a，产

生速率为 0.167kg/h。

根据《重点区域大气污染防治“十二五”规划》（环发[2012]130号）：“新、改、扩

建项目排放挥发性有机物的厂房有机废气的收集率应大于 90%，安装废气回收/净化装

置”。

因此，本环评要求：对每台预发泡机上方安装 1台集气罩（共 2个），参照《吸附

法工业有机废气治理工程技术规范》，厂房设置一台抽风机（设计风量为 5000m3/h）负

压抽风系统，负压系统与集气罩收集后的有机废气（以非甲烷总烃计，主要为烃类），

全部经引风管道引至活性炭吸附装置进行收集处理，处理后有机废气再通过 1根 15m高

的排气筒引至高空排放。其集气罩对废气的捕集效率为 95%，活性炭吸附装置对废气的

处理效率为 90%。

同时，车间内在粘合手工区、印刷区域增设排放系统，加强通风，厂区内应加强绿

化，以减轻有机废气对员工生活、工作的影响。

为了提高活性碳吸附床的吸附效率，减小活性碳吸附床的占地面积，本次评价建议

采用颗粒状活性碳；该产品具有强大的吸附性，具有孔隙结构发达,比表面积大，流体阻

力小等优点，能有效地吸附废气中的有机物等有害物质，易于清理，通风效果好。由于

含有机物质的气体经过活性碳时与表面产生强烈的混和，形成多级净化过程，提高了净



第 23页

化效果，从而达到去除有机物质、保证环境不受污染的目的，废气排放符合国家有关标

准。

项目投入运营后，项目总共产生的 VOCs废气量为 1013kg/a，经集气罩收集的非甲

烷总烃为 950kg/a，经活性炭吸附处理后有组织排放的非甲烷总烃为 95kg/a，其排放速

率为 0.016kg/h，排放浓度为 3.16mg/m3；无组织排放的非甲烷总烃为 63kg/a，厂房总建

筑面积为 8105.00m2，除仓库外车间面积为 4200m2，通过排风扇对车间加强通风换气，

采用 Screen3模型进行预测，结果表明本项目无组织排放地面浓度最大值出现厂界外 88

米处，最大浓度约为 0.0011mg/m3。

2、废水

本项目的废水主要有洗墨废水和生活废水。

（1）洗墨废水

本项目生产用水为印刷机的洗墨用水，项目设 1台水性印刷模切机，该设备根据实

际生产情况进行冲洗，每次冲洗用水为 0.02m3/次，每天最多的冲洗次数为 5次，故每

天洗墨用水为 0.1m3/d、300m3/a，排水系数按用水量的 80%计算，则洗墨废水为 0.08m3/d，

24m3/a。

项目业主方参考省内其他印刷行业对洗墨废水处理措施的相关资料，拟采用成都创

芯包装技术有限公司的 CWF-1000型油墨废水直排处理系统（1套，处理规模为 1t/d，

以下简称“油墨废水处理系统”），洗墨废水油墨废水处理系统处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级排放标准后，用于设备清洁，不外排。

油墨废水处理系统介绍：

该系统采用“混凝+中和+超滤”工艺处理油墨废水，其处理规模为 1t/d，其处理工艺

流程如下：

图 5-4 洗墨废水处理系统工艺流程图

洗墨废水处理系统工艺流程简述：

厂区油墨废水自流，经过格栅除去较大的悬浮物或漂浮物，进入油墨废水调节池收

集准备集中处理；废水池内水性油墨废水经提升泵输送至絮凝罐，同时加药系统控制絮



第 24页

凝经计量泵加药，污水与药剂充分混合后进入絮凝罐进行充分反应，形成粗大、密实的

絮体；絮凝罐污水到达一定液位后经隔膜泵输送至板框式压滤机进行固液分离，压滤后

污泥集中后定期外运处理，清水则自流回中和罐；加药系统控制中和药剂经计量泵 加

至中和罐，将污水 pH自动调节至 6～9；中和罐的污水到达最高液位时经离心泵送至石

英砂，锰砂、除去大部分悬浮物及含铁化合物，再进入碳滤罐过滤，通过活性炭的吸附

作用进一步去除色度，并过滤掉残留的悬浮物，碳滤后出水直接流入微滤系统。经保安

过滤器除去大于 5um的悬浮物，然后进入超滤系统，除去溶解性大分子有机物和小于

5um以下的悬浮物。最后通过高压泵进入反渗透系统，除去溶解性小分子有机物和含盐

离子（如：Ca2+、Na+、Mg2+、Fe3+、K+等），从而达到降低 COD等相关指标。净水直接

排放，浓水进入系统继续处理。

（2）生活废水

生活用水：本项目不设食堂，不设住宿。故本项目的生活用水含车间人员个人用水。

本项目的员工为 70 人，办公用水按 50L/人·天的标准计算，则办公用水为 3.5m3/d，

1050m3/a；排水系数按用水量的 80%计算，故生活废水的产生量约 2.8m3/d，840m3/a。

项目的生活废水经新建管道输送至江油发电厂办公楼预处理池（处理能力 60m3/d，

目前已使用 40m3/d，剩余 20m3/d处理能力）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级排放标准，用于江油发电厂厂区内绿化，不外排。

因此，本项目废水通过采取上述措施处理后，能够全部回用不外排，基本不对地表

水环境造成影响。

3、噪声

本项目噪声主要来自生产车间内的机械设备（主要为模切机、压线机、钉箱机、空

压机、泡沫预发机、成型机、冷却塔、板材机、离心泵等）产生的噪声，其主要噪声设

备源强见下表。

表 5-3 主要噪声源排放源强统计

序号 设备名称 噪声级 治理方式 治理后噪声级

1 手动摸切机 70-80 低噪声设备、基础减振 60

2 薄刀分切压痕机 70-80 低噪声设备、基础减振 60

3 压线机 70-80 低噪声设备、基础减振 60

4 水墨印刷摸切机 70-80 低噪声设备、基础减振 60

5 钉箱机 75-85 低噪声设备、基础减振 65



第 25页

6 空压机 80-90 低噪声设备、基础减振 75

7 泡沫预发机 75-85 低噪声设备、基础减振 65

8 全自动成型机 75-85 低噪声设备、基础减振 65

9 半自动成型机 75-85 低噪声设备、基础减振 65

10 冷却塔 80-90 低噪声设备、基础减振 75

11 板材机 70-80 低噪声设备、基础减振 60

12 真空用离心泵 70-80 低噪声设备、基础减振 60

针对以上设备，主要采取以下降噪措施：

（1）合理布置噪声源；将主要的噪声源布置于生产厂房北部，尽量远离江电小区

及江油发电厂办公楼，以减轻对厂界外的声环境影响；

（2）选型上使用国内先进的低噪声设备，且各设备安装时采取台基减振、橡胶减

震接头及减震垫等措施；

（3）设备定期调试，加润滑油进行维护；

4、固体废弃物

本项目产生的固废主要为生活垃圾、废纸板类、废泡沫等一般固废和废活性炭、设

备擦拭的废棉纱、废油墨桶和废胶桶、洗墨废水处理系统污泥等危险废弃物。

（1）一般固废

1）生活垃圾

项目共用员工 70人，生活垃圾按 0.5kg/人·d计算，产生量约为 35kg/d，10.5t/a。厂

内统一收集后交由当地环卫部门清运。

2）废纸类

根据项目生产工艺，项目在成品模切、分切过程中会产生下脚料及次品、废品等，

主要为废纸，业主集中收集定期外售，产生量约 4t/a。

3）洗墨废水处理系统污泥

本项目生产过程中洗墨废水经混凝后会产生一定的絮凝物质，经压滤后会形成污

泥，其产生量约为 0.2t/a，定期清理后交环卫部门处理。

4）废泡沫

根据生产工艺，项目在预发泡、熟化、切割过程中会产生下脚料及次品、废品等，

主要为废泡沫，业主集中收集定期外售，产生量约 0.5t/a。

（2）危险废弃物



第 26页

1）废活性炭

本项目采用活性炭对有机废气进行吸附处理，类比同类型项目，活性炭对挥发性有

机物的饱和吸附量约为 0.20-0.31g/g，本次取 0.25g/g。据此本项目需活性炭量约 3.42t/a，

建议每季度更换一次，废活性炭量约 3.42t/a，根据《国家危险废物名录》，该类废物属

于 HW49，其他废物，必须交有资质单位进行统一处理。

2）废润滑油

为了保障各类设备的正常运转，会使用到润滑油，对其各类设备进行定期的维护保

养。润滑油在使用过程中会逐渐变质，到一定时间后需要更换，其产生量约 0.05t/a。根

据《国家危险废物目录》可知，上述危险废物的危废类别为“HW08，废矿物油”。

环评要求：废润滑油必须单独收集后，暂存于危废暂存间内，定期交有资质单位处

理。

3）含油废棉纱、手套

主要包括生产人员使用的手套、棉纱等，产生量约 0.01t/a，其属于《国家危险废物

名录（2016版）》中全部环节豁免类废物。按一般固废要求收集，定期交环卫部门处理。

4）废油墨桶

项目生产过程中水性油墨使用后的空桶，定期交由供货厂家回收，回收利用，产生

量约 0.2t/a。根据《国家危险废物名录》可知，该类废物属于“HW49，其他废物”，根据

环保部环函[2014]126号文件要求，“用于原始用途的含有或直接沾染危险废物的包装物、

容器不属于固体废物，也不属于危险废物”。

环评要求：将废油墨桶暂存于危废暂存间，按危废要求进行贮存，定期交厂家进行

回收。

表 5-4 项目固体废物排放及处置情况汇总

固体废弃物名称 产生量（t/a） 危废类别 处置方式